Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 129/2025

Manifesta aplauso aos
empreendedores Liviane Regina
Minelli Neves e Paulo Neves,
proprietários da loja Linelli Modas,
instalada na Rua Araçatuba, 856, no
bairro Planalto do Sol, pelos 21 anos
de atividades comemorados
recentemente, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Liviane Regina Minelli Neves, nascida em
Paranavaí (PR), integrou a primeira turma feminina da Guarda Mirim de Santa
Bárbara d’Oeste, aos 12 anos, tendo atuado como “guardinha” na Usina Santa
Bárbara, Casa Eva, Cenariun Magazine e Unibanco, onde ganhou experiência
profissional e desenvolvimento pessoal;

CONSIDERANDO que, há 21 anos, no mesmo local onde está
construída a loja atual, começava a se tornar realidade o sonho de Liviane
Regina Minelli Neves de empreender e ter o seu próprio negócio;

CONSIDERANDO que, até então a auxiliar de ortodontia após ter
deixado a Guarda Mirim, fazia alguns bordados juntamente com a mãe
Ascensão Minelli, que era costureira. Percebendo a vocação da filha em
empreender, a mãe resolveu ceder uma porta de sua residência para a filha
que começou a revender algumas mercadorias. Era época do Dia das Mães.
Nascia ali a loja Linelli Modas;

CONSIDERANDO que Liviane começou trabalhando com tecidos,
produtos infantis e, aos poucos, ia acrescentando outras mercadorias, os
negócios começaram a dar resultados e a loja naturalmente se expandia;

CONSIDERANDO que, com o apoio da mãe Ascensão, do pai
José, funcionário municipal e dos irmãos Vagner e Alessandra, família que
sempre a apoiou, Liviane adquiriu um terreno para os pais e construiu a
residência para eles, ficando com o imóvel para expandir seus negócios e
construir uma loja nova, moderna e em amplas instalações.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
78

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
3:

21
 -

 C
H

A
V

E
: E

M
0P

-1
9N

3-
X

04
5-

E
F

Y
3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que a Linelli Modas, atualmente, trabalha com
confecções em geral, magazine, calçados, acessórios diversos, roupas que vão
do bebê ao plus size, para atender a família toda;

CONSIDERANDO que, posteriormente, o marido de Liviane,
Paulo Neves começou a trabalhar também na loja, que virou uma empresa
familiar. Até a pandemia da covid-19, a empresa contava com funcionários e,
agora, o casal trabalha com a ajuda de suas duas filhas Izabelle e Ana Paula;

CONSIDERANDO que Liviane considera-se uma empresária
vitoriosa. “Nesses 21 anos de atividades, conseguimos um salão desse porte,
não pagamos aluguel, nunca ficamos devendo para fornecedores e
funcionários mesmo na pandemia, onde as vendas se escassearam, prezamos
muito pelo atendimento ao cliente, bom preço e estacionamento na porta da
loja”, relata com orgulho. Foto em anexo.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude os empreendedores
Liviane Regina Minelli Neves e Paulo Neves, proprietários da loja Linelli Modas,
instalada na Rua Araçatuba, 856, no bairro Planalto do Sol, pelos 21 anos de
atividades comemorados recentemente, neste município.

Anexo:

Rony Tavares, Liviane e Paulo em Linelli Modas

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de Maio de 2.025.

RONY TAVARES
- Vice-Presidente –

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
78

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
3:

21
 -

 C
H

A
V

E
: E

M
0P

-1
9N

3-
X

04
5-

E
F

Y
3

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EM0P19N3X045EFY3  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: EM0P-19N3-X045-EFY3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
78

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
3:

21
 -

 C
H

A
V

E
: E

M
0P

-1
9N

3-
X

04
5-

E
F

Y
3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EM0P19N3X045EFY3
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EM0P19N3X045EFY3
		2025-05-22T14:24:28-0300